
Z:\Area 2\Lavoro\Sovrintendenti\VICE SOVRINTENDENTI\116 VS ESAMI E TITOLI\circolari tutte\AMPLIAMENTO POSTI\relazioni sindacali.doc 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

UFFICIO III - ATTIVITA’ CONCORSUALI 
 

 

 
N. 333-B120.4(09)/1845       Roma, 08 marzo 2011 
 
 
OGGETTO: Concorso interno, per titoli di servizio ed esame scritto, a 116 posti per l'accesso al 

corso di formazione professionale per la nomina alla qualifica di vicesovrintendente 
del ruolo dei sovrintendenti della Polizia di Stato, indetto con D.M. 23 luglio 2009. 
-Pubblicazione del decreto di ampliamento dei posti da 116 a 350. 

 
 
 
 
 

ALL’UFFICIO PER LE RELAZIONI SINDACALI    R O M A  
 
 
 
 
 

Si trasmette copia del Bollettino Ufficiale del Personale del Ministero dell’Interno, 

supplemento straordinario n. 1/8 dell’08 marzo 2011 relativo all’oggetto. 

 
 
 
 
 

             IL DIRETTORE 
                  f.to Dionisi 

 



 
 
 
 
 

PER USO D’UFFICIO 
 
 
 
 

- MINISTERO DELL’INTERNO  
-  

 
 

 
Roma, 08 marzo 2011 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

- SUPPLEMENTO STRAORDINARIO N. 1/8 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DEL 

PERSONALE 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

_________________________________________________________________ 

 
Concorso interno, per titoli di servizio ed esame scritto, a 116 posti per 
l'accesso al corso di formazione professionale per la nomina alla qualifica di 
vicesovrintendente del ruolo dei sovrintendenti della Polizia di Stato, indetto 
con D.M. 23 luglio 2009. 
Pubblicazione del decreto di ampliamento dei posti da 116 a 350. 

 



Direzione Centrale per le Risorse Umane 
Ufficio III - Attività concorsuali  
N. 333-B12.O.4.(09)/1845 

 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

 

 
IL CAPO DELLA POLIZIA 

DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
 
 
VISTO il proprio decreto, datato 23 luglio 2009, con il quale è stato indetto il 

concorso interno, per titoli di servizio ed esame scritto a 116 posti per 
l’accesso al corso di formazione professionale per la nomina alla qualifica di 
Vicesovrintendente del ruolo dei Sovrintendenti della Polizia di Stato, 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dell’Interno – 
supplemento straordinario n.1/24 del 20 agosto 2009; 

 
VISTA la nota nr. 333.D/9807.C.F.2 (23), datata 17 febbraio 2011, del Servizio 

Sovrintendenti, Assistenti ed Agenti, nella quale viene rappresentato che, al 
termine del 22° corso di formazione professionale per la nomina a 
Vicesovrintendente della Polizia di Stato, relativo al concorso interno per titoli 
di servizio a 272 posti, indetto con proprio decreto del 31 ottobre 2008, si 
sono verificate, a vario titolo, 234 defezioni; 

  
VISTO l’art.2, comma 5, del D. l.vo 28 febbraio 2001, nr. 53, concernente 

disposizioni integrative e correttive del D. l.vo 12 maggio 1995, nr. 197, in 
materia di riordino delle carriere del personale non direttivo della Polizia di 
Stato, ai sensi del quale i posti rimasti scoperti nel concorso interno per titoli, 
per l’accesso alla qualifica iniziale del ruolo dei Sovrintendenti della Polizia 
di Stato, sono devoluti, fino alla data di inizio del relativo corso di 
formazione, agli idonei del  concorso interno, per titoli ed esame scritto, per 
l’accesso alla qualifica iniziale del ruolo dei Sovrintendenti della Polizia di 
Stato, relativo allo stesso anno di valutazione; 

 
VISTO  l’art. 8, comma 3, del bando di concorso, che ha recepito la predetta 

disposizione; 
 
CONSIDERATO che la  procedura del sopraccitato concorso interno, per titoli di servizio ed 

esame scritto a 116 posti per l’accesso al corso di formazione professionale 
per la nomina alla qualifica di Vicesovrintendente è ancora in atto;  

  



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
 

- 2 - 
 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’ampliamento dei posti del concorso interno per 
titoli di servizio ed esame scritto, nella misura di 234 unità, integrando le 
disponibilità del piano di ripartizione provinciale di cui all’art. 8 del relativo 
bando; 

 
 
 

DECRETA 
 

In attuazione della facoltà dell’Amministrazione prevista dal comma 3 dell’art. 8 del bando 

di concorso in premessa, indetto con proprio decreto datato 23 luglio 2009, il numero dei posti 

viene rideterminato da 116 a 350. Pertanto, il comma 2 dello stesso articolo è come di seguito 

sostituito. 

<< Le assegnazioni ai vari Uffici verranno effettuate secondo il seguente piano di 

ripartizione provinciale: 

Provincia    Posti  Provincia    Posti  Provincia Posti  Provincia Posti 
AGRIGENTO 2  CREMONA 5  MESSINA 3  ROMA 85
ALESSANDRIA 0  CROTONE 4  MILANO 48  ROVIGO 0 
ANCONA 0  CUNEO 0  MODENA 1  SALERNO 0 
AOSTA 0  ENNA 1  NAPOLI 24  SASSARI 4 
AREZZO 0  FERRARA 0  NOVARA 4  SAVONA 0 
ASCOLI PICENO 0  FIRENZE 9  NUORO 12  SIENA 0 
ASTI 0  FOGGIA 3  ORISTANO 0  SIRACUSA 3 
AVELLINO 0  FORLI’ CESENA 0  PADOVA 0  SONDRIO 0 
BARI 4  FROSINONE 2  PALERMO  7  TARANTO 3 
BELLUNO 4  GENOVA 5  PARMA 3  TERAMO 3 
BENEVENTO 0  GORIZIA 0  PAVIA 4  TERNI 0 
BERGAMO 3  GROSSETO 0  PERUGIA 0  TORINO 6 
BIELLA 0  IMPERIA 1  PESARO URBINO 0  TRAPANI 1 
BOLOGNA 14  ISERNIA 0  PESCARA 0  TRENTO 0 
BOLZANO 0  L’AQUILA 1   PIACENZA 0  TREVISO 3 
BRESCIA 4  LA SPEZIA 0  PISA 0  TRIESTE 14 
BRINDISI 6  LATINA 0  PISTOIA 3  UDINE 1 
CAGLIARI 4  LECCE 0  PORDENONE 0  VARESE 0 
CALTANISSETTA 0  LECCO 0  POTENZA 0  VENEZIA 0 
CAMPOBASSO 0  LIVORNO 5  PRATO 5  VERBANIA 0 
CASERTA 0  LODI 0  RAGUSA 3  VERCELLI 0 
CATANIA 3  LUCCA 0  RAVENNA 3  VERONA 6 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
 

- 3 - 
 

 

CATANZARO 2  MACERATA 0  REGGIO CALABRIA 6  VIBO VALENTIA 0  
CHIETI 0  MANTOVA 0  REGGIO EMILIA 3  VICENZA 2 
COMO 3  MASSA 2  RIETI 0  VITERBO 0 
COSENZA 3  MATERA 0  RIMINI 0   >> 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del 

Ministero dell’Interno. 

Roma, 28 febbraio 2011 
                Il Capo della Polizia 

Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 
        f.to Manganelli 


